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บทความเร่ืองน้ีเปนการประยุกตใชวิธีการทางสถิติในการวางแผนคาใชจายทางการศึกษาของ
โรงเรียนประถมศึกษาและมัธยมศึกษาของรัฐ รวมถึงการวางแผนจัดการดานเงินเดือนครู โดยมีการคาด
ประมาณเปน 3 ทางเลือก คือ ทางเลือกการคาดประมาณข้ันต่ํ า(Low alternative projections)
ทางเลือกการคาดประมาณข้ันกลาง(Middle alternative projections) และทางเลือกการคาดประมาณ
ขั้นสูง(High alternative projections) การคาดประมาณดังกลาวอาศัยขอสมมติฐานเก่ียวกับการเจริญ
เติบโตทางเศรษฐกิจและการสนับสนุนชวยเหลือจากมลรัฐ(State governments) ไปสูรัฐบาล
ทองถ่ิน(Local governments) ตลอดจนปจจัยอ่ืนๆ ทางเศรษฐศาสตร(แสดงรายละเอียดในภาคผนวก)
การคาดประมาณมีรายละเอียดและผลการวางแผนการจัดการคาใชจายทางการศึกษาและเงินเดือนครู
ดังตอไปน้ี

คาใชจายทางการศึกษา (Current expenditures)

จากตารางท่ี 1 และแผนภาพที ่ 1 , 2 , 3 แสดงใหเห็นวาคาใชจายทางการศึกษาเพ่ิมสูงข้ึน
อยางตอเน่ือง โดยในระหวางชวงป 1994-95  ถึง 1995-1996 ไดเพิ่มขึ้นจาก 170.5  พันลานดอลลาร
เปน 250.5 พันลานดอลลาร หรือเพิ่มขึ้นรอยละ 47 และคาดวาคาใชจายจะเพ่ิมข้ึนอีกเปน 269.7
พันลานดอลลาร ในป 1996-97 คิดเปนอัตราเพ่ิมรอยละ 58 โดยมีคาใชจายตอหัวนักเรียนท่ีคิดจาก
จํ านวนนักเรียนท่ีเขาเรียนโดยเฉล่ียตอวัน(Expenditure per pupil in average daily attendance)
เพิ่มขึ้นจากป 1982-83 ถึง 1994-95 คิดเปน รอยละ 32 และเพิ่มขึ้นเรื่อยๆ จนถึงรอยละ 37 ในป 1996-
97 นอกจากน้ียังพบวา คาใชจายตอหัวท่ีคิดจากจํ านวนนักเรียนท้ังหมดไดเพ่ิมข้ึนรอยละ 32 จากป
1982-83 ถึง 1994-95 เชนเดียวกัน(จากตารางท่ี 2 )

ในชวงท่ีผานมาคาใชจายทางการศึกษา ไดเปล่ียนแปลงไปในทิศทางเดียวกันกับการเปล่ียน
แปลงทางเศรษฐกิจ กลาวคือ ในชวงที่เศรษฐกิจเจริญรุงเรือง คาใชจายทางการศึกษาก็เพ่ิมสูงข้ึน
ตามไปดวย จากแผนภาพที่ 4 จะเห็นไดวา เม่ือเปรียบเทียบตัวช้ีวัดท่ีสํ าคัญทางเศรษฐกิจ คือ
รายไดสุทธิตอหัว (Disposable income per capita) กับอัตราการเจริญเติบโตของคาใชจายตอหัว
จะมีการเปล่ียนแปลงไปในทิศทางเดียวกัน (แสดงรายละเอียดตัวเลขรายไดสุทธติอหัว ในตารางท่ี 5)
และยังพบวาคาใชจายทางการศึกษาเปลี่ยนแปลงไปในทิศทางเดียวกันกับการเปลี่ยนแปลงจํ านวนเงิน



ชวยเหลือทางการศึกษาท่ีรัฐบาลทองถ่ินไดรับจัดสรรจากมลรัฐอีกดวย จากแผนภาพที่ 5
แสดงใหเห็นวา เมื่อจ ํานวนเงินชวยเหลือทางการศึกษาเพิ่มสูงขึ้น คาใชจายทางการศึกษาก็เพ่ิมสูงข้ึน
ตามไปดวย (รายละเอียดจํ านวนเงินชวยเหลือแสดงในตารางท่ี 6) ดังน้ันในชวงป 1984-86 ถึง 1989-90
การเพิ่มขึ้นอยางรวดเร็วของรายไดสุทธิตอหัวและจํ านวนเงินชวยเหลือจากมลรัฐไปสูรัฐบาลทองถ่ิน  
รวมถึงจ ํานวนนักเรียนที่เพิ่มขึ้น(หลังจากท่ีลดลงต้ังแตป 1970) ไดสงผลใหชวงเวลาดังกลาวมีคาใชจาย
ทางการศึกษาเพ่ิมข้ึนในอัตราสูงสุดตามไปดวย

จากการเพ่ิมข้ึนของคาใชจายทางการศึกษาดังกลาว บทความน้ีจึงไดวางแผนการจัดการ
คาใชจายทางการศึกษาของโรงเรียนประถมศึกษาและมัธยมศึกษาของรัฐข้ึน โดยประยุกตใชวิธีการทาง
สถิติในการวางแผน ซ่ึงไดมีการคาดประมาณเปน 3 ทางเลือก ซ่ึงแตละทางเลือกมีขอสมมติฐานตาม
ลักษณะความสัมพันธของคาใชจายทางการศึกษากับสภาพเศรษฐกิจและจํ านวนเงินชวยเหลือจาก   
มลรัฐไปสูรัฐบาลทองถ่ินดังท่ีกลาวมาแลวขางตน (รายละเอียดรวมถึงแบบจํ าลองในการประมาณคา
แสดงในภาคผนวก) ผลการวางแผนในแตละทางเลือกมีดังนี้

ทางเลือกท่ีเปนการคาดประมาณข้ันกลาง เปนการคาดประมาณโดยกํ าหนดใหคาใชจายทาง
การศึกษาโดยรวม(total current expenditures) ตอรายไดสุทธิโดยรวม(total disposable income)
เพิ่มขึ้นรอยละ 4.7  จากป 1994-95 ถึง ป 2007-08  ในขณะท่ีคาใชจายตอหัวนักเรียนท่ีเขาเรียน
โดยเฉล่ียตอวัน(current expenditures per pupil in daily attendance) คิดเปนรอยละของรายไดสุทธิ
ตอหัว(disposable income per capita) เพิ่มขึ้นเพียงเล็กนอย จากรอยละ 30.3 เปนรอยละ 30.5
ในชวงเวลาเดียวกัน

ทางเลือกท่ีเปนการคาดประมาณข้ันต่ํ า กํ าหนดใหท้ังคาใชจายโดยรวมและคาใชจายตอหัว
เพ่ิมข้ึนชากวาทางเลือกท่ีเปนการคาดประมาณข้ันกลาง โดยคาดประมาณวาใหคาใชจายเพ่ิมข้ึนเปน
328.0 พันลานดอลลารในป 2007-08  คิดเปนรอยละ 31 จากป 1994-95  ในขณะท่ีคาใชจายตอหัว
นักเรียนท่ีเขาเรียนโดยเฉล่ียตอวันเพ่ิมข้ึนเปน 7,321 ดอลลารในป 2007-08  หรือเพ่ิมข้ึนคิดเปนรอยละ
19 จากป 1994-95

ทางเลือกท่ีเปนการคาดประมาณข้ันสูง  คาดประมาณวาแผนคาใชจายเพ่ิมข้ึนเปน 353.5
พันลานดอลลารในป  2007-08  คิดเปนรอยละประมาณ 41 จากป 1994-95  ในขณะท่ีคาใชจายตอหัว
นักเรียนท่ีเขาเรียนโดยเฉล่ียตอวันเพ่ิมข้ึนเปน 7,888  คิดเปนรอยละ 28 จากป 1994-95



เงินเดือนครู(Teacher salaries)

จากตารางท่ี 3  แผนภาพที ่6 และ 7 พบวาในชวงป 1982-83 ถึง 1989-90 เงินเดือนเฉล่ียของ
ครูเพิ่มขึ้นจาก 32,587 ดอลลาร เปน 38,172 ดอลลาร คิดเปนรอยละ 17.1  ซึ่งในชวงเวลาดังกลาว
คาใชจายทางการศึกษาและรายรับท่ีไดจากมลรัฐมีการเพ่ิมข้ึนอยางรวดเร็วดวย (เปรียบเทียบอัตรา
การเจริญเติบโตของเงินเดือนครูกับคาใชจายทางการศึกษาตอหัวไดจากแผนภาพท่ี 8)  ตอมาในชวง
ป 1989-90 ถึง 1996-97 เงินเดือนครูเร่ิมลดลง คิดเปนรอยละ 2 โดยมีทิศทางการเปล่ียนแปลงแตกตาง
จากคาใชจายทางการศึกษา อยางไรก็ตามในชวงเวลาดังกลาว ภาวะเศรษฐกิจ คาใชจายทางการศึกษา
และรายรับของมลรัฐและรัฐบาลกลาง ก็ไมเพิ่มขึ้นรวดเร็วเหมือนในชวงแรก

เพ่ือการวางแผนเก่ียวกับเงินเดือนครู บทความน้ีจึงไดเสนอการคาดประมาณเปน 3 ทางเลือก
เชนเดียวกับการคาดประมาณคาใชจายทางการศึกษา (รายละเอียดเก่ียวกับขอสมมติฐาน รวมถึงแบบ
จํ าลองที่ใชไดแสดงไวในภาคผนวก) โดยมีรายละเอียดดังน้ี

การคาดประมาณข้ันกลาง  กํ าหนดใหเงินเดือนเฉล่ียของครู(average teacher salary)
ในอัตราคาเงินคงท่ี(ป 1995-96) เพิ่มขึ้นเปน 38,522 ดอลลาร ในป 2007-08 (ตารางท่ี 3 และ แผนภาพ
ท่ี 6) คิดเปนอัตราเพ่ิมรอยละ 3 จากป 1996-97

การคาดประมาณข้ันต่ํ า กํ าหนดใหเงินเดือนเฉลี่ยของครูเพิ่มขึ้นเพียงเล็กนอย โดยใหเพ่ิมข้ึน
เปน 37,823 ในป 2007-08  หรือเพิ่มขึ้นรอยละ 1 จากป 1996-97 (ดูแผนภาพ 7 ในการเปรียบเทียบ
อัตราการเจริญเติบโตกับโครงการทางเลือกในแตละกลุม)

การคาดประมาณข้ันสูง กํ าหนดใหเงินเดือนเฉล่ียของครูเพ่ิมข้ึนเปน 39,127 ดอลลารใน
ป 2007-08  คิดเปนอัตราเพ่ิมรอยละ 5 จากป 1996-97



แผนภาพท่ี 1
 คาใชจายของโรงเรียนในสังกัดรัฐ(คาเงินดอลลารคงท่ีป 1995-96)และผลการวางแผนในแตละ
โครงการทางเลือก : ป 1982-83 ถึง ป 2007-08

http://www.nces.ed.gov/pubs98/pj2008/p98f51.html



แผนภาพท่ี 2
คาใชจายตอหัวของเด็กนักเรียนท่ีเขาเรียนในแตละวันของโรงเรียนรัฐ (คาเงินดอลลารคงท่ีป
1995-96)และผลการวางแผนในแตละโครงการทางเลือก : ป 1982-83 ถึง ป 2007-08

http://www.nces.ed.gov/pubs98/pj2008/p98f52.html



แผนภาพท่ี 3
รอยละการเปล่ียนแปลงคาใชจายตอหัวของเด็กนักเรียนท่ีเขาเรียนในแตละวันของโรงเรียนรัฐ
(คาเงินดอลลารคงท่ีป 1995-96) และผลการวางแผนในแตละโครงการทางเลือก : ป 1982-83
ถึง ป 2007-08

http://www.nces.ed.gov/pubs98/pj2008/p98f53.html



แผนภาพท่ี 4
รอยละการเปล่ียนแปลงคาใชจายตอหัวของเด็กนักเรียนท่ีเขาเรียนในแตละวันของโรงเรียนรัฐ
รายไดสุทธิตอหัว (คาเงินดอลลารคงท่ี) และผลการวางแผนในโครงการทางเลือกขั้นกลาง
: ป 1982-83 ถึง 2007-08

http://www.nces.ed.gov/pubs98/pj2008/p98f54.html



แผนภาพท่ี 5
รอยละการเปล่ียนแปลงคาใชจายตอหัวของเด็กนักเรียนท่ีเขาเรียนในแตละวันของโรงเรียนรัฐ

จํ านวนเงินชวยเหลือทางการศึกษาตอหัวที่ไดรับจากมลรัฐ (คาเงินดอลลารคงท่ี)
และผลการวางแผนในโครงการทางเลือกขั้นกลาง : ป 1982-83 ถึง 2007-08

http://www.nces.ed.gov/pubs98/pj2008/p98f55.html



แผนภาพท่ี  6
ผลการประมาณคาเงินเดือนประจ ําปเฉล่ียของครูในโรงเรียนรัฐ (คาเงินดอลลารคงท่ีป 1995-
96) และผลการวางแผนในแตละโครงการทางเลือก : ป 1982-83 ถึง 2007-08

http://www.nces.ed.gov/pubs98/pj2008/p98f56.html



แผนภาพท่ี 7
รอยละการเปลี่ยนแปลงของผลการประมาณคาเงินเดือนประจ ําปเฉล่ียของครูในโรงเรียนรัฐ
(คาเงินดอลลารคงท่ี) และผลการวางแผนในแตละโครงการทางเลือก : ป 1982-83 ถึง 2007-08

http://www.nces.ed.gov/pubs98/pj2008/p98f57.html



แผนภาพท่ี 8
ผลการประมาณคาเงินเดือนประจ ําปเฉล่ียของครูในโรงเรียนรัฐ

คาใชจายตอหัวของเด็กนักเรียนท่ีเขาเรียนในแตละวันของโรงเรียนรัฐ (คาเงินดอลลารคงท่ี)
และผลการวางแผนในโครงการทางเลือกขั้นกลาง : ป 1982-83 ถึง 2007-08

http://www.nces.ed.gov/pubs98/pj2008/p98f59.html



ตารางท่ี 1
คาใชจายและคาใชจายตอหัวของเด็กนักเรียนที่เขาเรียนในแตละวัน (ADA)

ของโรงเรียนประถมศึกษาและมัธยมศึกษาในสังกัดรัฐ
และผลการวางแผนในแตละโครงการทางเลือก : 50 มลรัฐ  ป 1982-83 ถึง 2007-08

                     คาใชจายทางการศึกษา
ป     ADA คาเงินดอลลารคงท่ี           คาเงินดอลลารรายวัน

 (1,000 $)                     ป 1995-96
                          รวม          ตอหัว            รวม           ตอหัว

            (พันลาน $)         in ADA        (พันลาน $) in ADA

1983    36,636      $170.5        $4,653       $108.3      $2,955
1984    36,363       175.2         4,819        115.4       3,173
1985    36,404       184.6         5,071        126.3       3,470
1986    36,523       194.8         5,333        137.2       3,756
1987    36,864       203.3         5,514        146.4       3,970
1988    37,051       209.5         5,654        157.1       4,240
1989    37,268       220.7         5,923        173.1       4,645
1990    37,799       229.1         6,060        188.2       4,980
1991    38,427       233.1         6,065        202.0       5,258
1992    38,961       236.1         6,061        211.2       5,421
1993    39,570       239.5         6,053        220.9       5,584
1994    40,146       244.6         6,093        231.5       5,767
1995    40,721       250.5         6,151        243.8       5,988
1996    41,563       259.4         6,241        259.4       6,241

โครงการทางเลือกขั้นกลาง

1997      42,296       269.7         6,376        277.4       6,560
1998      42,924       280.8         6,541        296.1       6,897
1999      43,372       286.5         6,607        311.9       7,192
2000      43,698       294.6         6,742        331.4       7,583
2001      43,973       302.7         6,883        351.5       7,993
2002      44,213       308.4         6,975        369.4       8,354
2003      44,422       314.2         7,072         __           __
2004      44,562       320.5         7,191         __           __
2005      44,697       326.6         7,306         __           __
2006      44,803       332.5         7,422         __           __
2007      44,834       337.2         7,520         __           __
2008      44,810       341.5         7,622         __           __
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                         โครงการทางเลือกขั้นตํ่ า

  1997      42,296       269.7          6,376        277.4      6,560
  1998      42,924       280.8          6,541        296.1      6,897
  1999      43,372       285.5          6,582        311.4      7,179
  2000      43,698       292.1          6,685        330.4      7,562
  2001      43,973       298.8          6,794        349.9      7,957
  2002      44,213       302.8          6,848        366.7      8,295
  2003      44,422       307.0          6,911         __          __
  2004      44,562       312.0          7,001         __          __
  2005      44,697       317.2          7,096         __          __
  2006      44,803       322.0          7,186         __          __
  2007      44,834       325.3          7,255         __          __
  2008      44,810       328.0          7,321         __          __

โครงการทางเลือกขั้นสูง

  1997      42,296       269.7          6,376         277.4      6,560
  1998      42,924       280.8          6,541         296.1      6,897
  1999      43,372       287.2          6,622         312.0      7,194
  2000      43,698       296.4          6,783         331.4      7,584
  2001      43,973       305.5          6,948         351.6      7,995
  2002      44,213       312.7          7,072         369.9      8,367
  2003      44,422       319.8          7,199          __         __
  2004      44,562       327.7          7,353          __         __
  2005      44,697       334.8          7,490          __         __
  2006      44,803       341.8          7,629          __         __
  2007      44,834       347.7          7,756          __         __
  2008      44,810       353.5          7,888
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ตารางท่ี 2
คาใชจายและคาใชจายตอหัวของนักเรียนท่ีลงทะเบียนเรียน(fall enrollment)

ในโรงเรียนประถมศึกษาและมัธยมศึกษาของรัฐ
และผลการวางแผนในแตละโครงการทางเลือก : 50 มลรัฐ  ป 1982-83 ถึง 2007-08

                     คาใชจายทางการศึกษา
ป fall enrollment คาเงินดอลลารคงท่ี           คาเงินดอลลารรายวัน

 (1,000 $)                     ป 1995-96
                          รวม          ตอหัว            รวม              ตอหัว

            (พันลาน $)  in fall enrollment   (พันลาน $)     in fall enrollment

1983    39,565       $170.5        $4,309        $108.3       $2,736
1984    39,252        175.2         4,464         115.4        2,940
1985    39,208        184.6         4,708         126.3        3,222
1986    39,422        194.8         4,940         137.2        3,479
1987    39,753        203.3         5,114         146.4        3,682
1988    40,008        209.5         5,236         157.1        3,927
1989    40,189        220.7         5,492         173.1        4,307
1990    40,543        229.1         5,650         188.2        4,643
1991    41,217        233.1         5,655         202.0        4,902
1992    42,047        236.1         5,616         211.2        5,023
1993    42,823        239.5         5,593         220.9        5,160
1994    43,465        244.6         5,628         231.5        5,327
1995    44,111        250.5         5,678         243.8        5,528
1996    44,840        259.4         5,785         259.4        5,785

โครงการทางเลือกขั้นกลาง

1997    45,630        269.7         5,910         277.4        6,080
1998    46,308        280.8         6,063         296.1        6,393
1999    46,792        286.5         6,124         311.9        6,667
2000    47,143        294.6         6,249         331.4        7,029
2001    47,439        302.7         6,380         351.5        7,409
2002    47,698        308.4         6,465         369.4        7,744
2003    47,924        314.2         6,555           __           __
2004    48,075        320.5         6,666           __           __
2005    48,221        326.6         6,773           __           __
2006    48,335        332.5         6,879           __           __
2007    48,368        337.2         6,971           __           __
2008    48,342        341.5         7,065           __           __
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โครงการทางเลือกขั้นตํ่ า

1997     45,630       269.7         5,910         277.4        6,080
1998     46,308       280.8         6,063         296.1        6,393
1999     46,792       285.5         6,101         311.4        6,654
2000     47,143       292.1         6,197         330.4        7,009
2001     47,439       298.8         6,298         349.9        7,375
2002     47,698       302.8         6,347         366.7        7,689
2003     47,924       307.0         6,406          __            __
2004     48,075       312.0         6,490          __            __
2005     48,221       317.2         6,577          __            __
2006     48,335       322.0         6,661          __            __
2007     48,368       325.3         6,725          __            __
2008     48,342       328.0         6,786          __            __

โครงการทางเลือกขั้นสูง

1997      45,630      269.7          5,910        277.4          6,080
1998      46,308      280.8          6,063        296.1          6,393
1999      46,792      287.2          6,139        312.0          6,669
2000      47,143      296.4          6,287        331.4          7,030
2001      47,439      305.5          6,441        351.6          7,411
2002      47,698      312.7          6,555        369.9          7,756
2003      47,924      319.8          6,673         __             __
2004      48,075      327.7          6,816         __             __
2005      48,221      334.8          6,943         __             __
2006      48,335      341.8          7,072         __             __
2007      48,368      347.7          7,189         __             __
2008      48,342      353.5          7,312         __             __

__________________________________________________________________________
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ตารางท่ี 3
ผลการประมาณคาเงินเดือนเฉลี่ยประจ ําปของครู
ในโรงเรียนประถมศึกษาและมัธยมศึกษาของรัฐ

และผลการวางแผนในแตละโครงการทางเลือก : 50 มลรัฐ  ป 1982-83 ถึง 2007-08

  ป                คาเงินดอลลารคงท่ี คาเงินดอลลารรายวัน
                     ป 1995-96

1983                      $32,587                    $20,695
1984                       33,307                     21,935
1985                       34,484                     23,600
1986                       35,780                     25,199
1987                       36,901                     26,569
1988                       37,382                     28,034
1989                       37,699                     29,564
1990                       38,172                     31,367
1991                       38,166                     33,084
1992                       38,080                     34,063
1993                       37,975                     35,029
1994                       37,752                     35,733
1995                       37,602                     36,609
1996                       37,560                     37,560
1997                       37,428                     38,509

โครงการทางเลือกขั้นกลาง

1998                       37,429                     39,468
1999                       37,564                     40,894
2000                       37,721                     42,427
2001                       37,922                     44,035
2002                       38,048                     45,573
2003                       38,184                       __
2004                       38,332                       __
2005                       38,422                       __
2006                       38,558                       __
2007                       38,578                       __
2008                       38,522                       __
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โครงการทางเลือกขั้นตํ่ า

1998                       37,429                     39,468
1999                       37,502                     40,897
2000                       37,577                     42,505
2001                       37,699                     44,149
2002                       37,732                     45,706
2003                       37,786                       __
2004                       37,868                       __
2005                       37,914                       __
2006                       37,997                       __
2007                       37,954                       __
2008                       37,823                       __

โครงการทางเลือกขั้นสูง

1998                       37,429                     39,468
1999                       37,605                     40,852
2000                       37,826                     42,291
2001                       38,085                     43,821
2002                       38,288                     45,302
2003                       38,495                       __
2004                       38,722                       __
2005                       38,858                       __
2006                       39,044                       __
2007                       39,122                       __
2008                       39,127                       __
___________________________________________________________________
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ตารางท่ี 4
คาเฉลี่ยของจ ํานวนเด็กนักเรียนท่ีเขาเรียนในแตละวัน(ADA)ของโรงเรียนประถมศึกษาและ
มัธยมศึกษาในสังกัดรัฐ  จํ านวนเด็กนักเรียนทั้งหมด และสัดสวนเด็กนักเรียนท่ีเขาเรียนใน

แตละวันตอจํ านวนเด็กนักเรียนทั้งหมด : 50 มลรัฐ  ป 1982-83 ถึง 2007-08

   ป       ADA         การเปลี่ยนแปลง  จํ านวนเด็กนักเรียนทั้งหมด สัดสวน
(1,000$)             in ADA  (ลาน$)

1983       36,636       -458,784          232.2            0.158
1984              36,363       -272,890          234.3            0.155
1985              36,404         41,283          236.3            0.154
1986              36,523        118,842          238.5            0.153
1987              36,864        340,764          240.7            0.153
1988              37,051        186,840          242.8            0.153
1989              37,268        217,365          245.0            0.152
1990              37,799        531,224          247.3            0.153
1991              38,427        627,247          249.9            0.154
1992              38,961        534,240          252.6            0.154
1993              39,570        609,679          255.4            0.155
1994              40,146        575,931          258.1            0.156
1995              40,721        574,370          260.7            0.156
1996              41,563        842,577          263.2            0.158

แผนที่วางไว

1997              42,296        732,237          265.6            0.159
1998              42,924        628,902          268.0            0.160
1999              43,372        447,798          270.3            0.160
2000              43,698        325,517          272.6            0.160
2001              43,973        274,819          274.9            0.160
2002              44,213        239,967          277.2            0.159
2003              44,422        209,431          279.5            0.159
2004              44,562        139,810          281.8            0.158
2005              44,697        135,653          284.0            0.157
2006              44,803        105,646          286.3            0.156
2007              44,834         30,756          288.6            0.155
2008              44,810        -24,157          290.9            0.154
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ตารางท่ี 5
รายไดบุคคลสุทธิตอหัว (คาเงินดอลลารคงท่ีป 1995-96)

และผลการวางแผนในแตละโครงการทางเลือก : 50 มลรัฐ  ป 1982-83 ถึง 2007-08

             ป                                รายไดบุคคลสุทธิตอหัว

       1983         $16,491                __                   __
       1984          17,281                __                   __
       1985          18,075                __                   __
       1986          18,403                __                   __
       1987          18,634                __                   __
       1988          19,053                __                   __
       1989          19,439                __                   __
       1990          19,612                __                   __
       1991          19,538                __                   __
       1992          19,598                __                   __
       1993          19,802                __                   __
       1994          19,910                __                   __
       1995          20,304                __                   __
       1996          20,706                __                   __

               โครงการทางเลืกขั้นกลาง  โครงการทางเลือกขั้นตํ่ า  โครงการทางเลือกขั้นสูง

       1997          21,166           $21,166              $21,166
       2000          21,525            21,525               21,525
       1999          21,832            21,722               21,883
       2000          22,181            21,884               22,377
       2001          22,564            22,174               22,842
       2002          22,909            22,454               23,262
       2003          23,288            22,764               23,703
       2004          23,720            23,106               24,182
       2005          24,102            23,374               24,614
       2006          24,419            23,575               24,987
       2007          24,693            23,744               25,332
       2008          24,997            23,926               25,716
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ตารางท่ี 6
จํ านวนเงินชวยเหลือทางการศึกษาตอหัวที่ไดรับจากมลรัฐ  (คาเงินดอลลารคงท่ีป 1995-96)
และผลการวางแผนในแตละโครงการทางเลือก : 50 มลรัฐ  ป 1982-83 ถึง 2007-08

    ป จํ านวนเงินชวยเหลือกทางการศึกษาตอหัวที่ไดรับจากมลรัฐ

       1983             $382                  __                  __
       1984              390                  __                  __
       1985              415                  __                  __
       1986              438                  __                  __
       1987              455                  __                  __
       1988              461                  __                  __
       1989              478                  __                  __
       1990              483                  __                  __
       1991              486                  __                  __
       1992              481                  __                  __
       1993              481                  __                  __
       1994              481                  __                  __
       1995              503                  __                  __
       1996 2            503                  __                  __

                   โครงการทางเลือก          โครงการทางเลือก        โครงการทางเลือก
          ขั้นกลาง                          ขั้นตํ่ า                         ขั้นสูง

       1997              510                $510                $510
       1998              524                 524                 524
       1999              526                 525                 527
       2000              536                 535                 537
       2001              545                 542                 547
       2002              548                 542                 553
       2003              552                 542                 559
       2004              556                 545                 567
       2005              561                 550                 573
       2006              567                 555                 581
       2007              571                 558                 587
       2008              575                 560                 593
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ตารางท่ี 7
  ดัชนีราคาผูบริโภค (ใชป 1995-96 เปนปฐาน)

และผลการวางแผนในแตละโครงการทางเลือก : 50 มลรัฐ  ป 1982-83 ถึง 2007-08

              ป                                        ดัชนีราคาผูบริโภค

       1983                  0.635             __             __
       1984                  0.659             __             __
       1985                  0.684             __             __
       1986                  0.704             __             __
       1987                  0.720             __             __
       1988                  0.750             __             __
       1989                  0.784             __             __
       1990                  0.822             __             __
       1991                  0.867             __             __
       1992                  0.895             __             __
       1993                  0.922             __             __
       1994                  0.947             __             __
       1995                  0.974             __             __
       1996                  1.000             __             __

   โครงการทางเลือก  โครงการทางเลือก โครงการทางเลือก
     ขั้นกลาง        ขั้นตํ่ า       ขั้นสูง

       1997                  1.029          1.029          1.029
       1998                  1.054          1.054          1.054
       1999                  1.089          1.091          1.086
       2000                  1.125          1.131          1.118
       2001                  1.161          1.171          1.151
       2002                  1.198          1.211          1.183
       2003                  1.233          1.250          1.214
       2004                  1.266          1.288          1.242
       2005                  1.300          1.327          1.272
       2006                  1.335          1.367          1.302
       2007                  1.372          1.408          1.334
       2008                  1.408          1.451          1.364
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ภาคผนวก : คาใชจายของโรงเรียนประถมศึกษาและมัธยมศึกษาในสังกัดรัฐ

ปจจุบันเทคนิคทางเศรษฐมิติ(econometric)ไดถูกนํ ามาประยุกตใชมากขึ้นในการสรางแบบ
จํ าลองเพ่ือการวางแผนคาใชจายทางการศึกษาและเงินเดือนครู  โดยแบบจํ าลองสวนใหญมักอยูในรูป
ของสมการพยากรณ (forcasting equation) และอาศัยผลทางสถิติ เชน คา R2 คาสถิติ  t
หรือ คาสถิติ Derbin-Watson ในการพยากรณและอธิบายความสัมพันธระหวางตัวแปรตางๆ เพื่อนํ าไป
เปนพ้ืนฐานในการต้ังขอสมมติฐานของการวางแผนตางๆตอไป

แบบจ ําลองคาใชจายของโรงเรียนประถมศึกษาและมัธยมศึกษา

“แบบจํ าลองเสียงสวนใหญ” (the median voter model) ไดถูกนํ ามาใชเปนฐานในการสราง
แบบจํ าลองคาใชจายของโรงเรียนประถมศึกษาและมัธยมศึกษา  โดยอิงกับหลักทฤษฎีท่ีระบุไววา
คาใชจายสํ าหรับสินคาสาธารณะแตละประเภท(ในกรณีน้ีคือ คาใชจายทางการศึกษา) จะสะทอนให
เห็นถึงความพึงพอใจของ “เสียงสวนใหญ” (median voter)ในสังคม  โดยพบวามีการนํ าแบบจํ าลองน้ี
มาประยุกตใชกับการศึกษาเชิงประจักษจํ านวนมาก(empirical studies)ท่ีเก่ียวกับความตองการ
คาใชจายทางการศึกษา ขอมูลสวนใหญท่ีใชมักเปนขอมูลภาคตัดขวาง(cross-sectional data) และน ํา
ผลท่ีไดมาประยุกตใชในการศึกษาท่ีเปนอนุกรมเวลา(time series study)  จากการนํ าแบบจํ าลองเสียง
สวนใหญมาประยุกตใช แบบจํ าลองคาใชจายของโรงเรียนประถมศึกษาและมัธยมศึกษาท่ีใชใน
บทความน้ีจึงมีลักษณะดังตอไปน้ีคือ

ln(CUREXP) = b0 + b1ln(PCI) + b2ln(SGRNT) + b3ln(ADAPOP)
โดยท่ี

ln       หมายถึง   คาลอกาลิทึมธรรมชาติ (natural log)
CUREXP หมายถึง คาใชจายตอหัวนักเรียนท่ีเขาเรียนโดยเฉล่ียตอวันของโรงเรียน

ประถมศึกษาและมัธยมศึกษาของรัฐ  โดยใชคาเงินคงที่ป 1982-84
PCI         หมายถึง   รายไดสุทธิตอหัว(disposable income per capita) โดยใชคาเงินคงที่

ป 1982-84
SGRNT     หมายถึง   จํ านวนเงินชวยเหลือทางการศึกษาตอหัวท่ีรัฐบาลทองถ่ินไดรับจากมลรัฐ

โดยใชคาเงินคงที่ป 1982-84
ADAPOP หมายถึง สัดสวนของการเขาเรียนโดยเฉล่ียในแตละวัน (average daily

attendance) ตอจํ านวนนักเรียนท้ังหมด



ผลการประเมินคาพบวาตัวแปรอิสระท้ัง 3 ตัวมีผลตอคาใชจายทางการศึกษา โดยรายไดสุทธิ
ตอหัว(PCI) และจ ํานวนเงินชวยเหลือทางการศึกษาตอหัวท่ีรัฐบาลทองถ่ินไดรับจากมลรัฐ(SGRNT)
มีความสัมพันธไปในทิศทางเดียวกันกับตัวแปรตาม(CUREXP) ในขณะท่ีสัดสวนของการเขาเรียน
โดยเฉล่ียในแตละวันตอจํ านวนนักเรียนท้ังหมด(ADAPOP) มีความสัมพันธไปในทิศทางตรงกันขาม
(รายละเอียดคาสัมประสิทธ ิรวมถึงคาสถิติตางๆ แสดงไวในตารางทายภาคผนวก) อยางไรก็ตามในการ
นํ าแบบจํ าลองน้ีไปใชยังมีปญหาท่ีเกิดจากตัวแปรจํ านวนเงินชวยเหลือทางการศึกษาตอหัวท่ีรัฐบาล 
ทองถ่ินไดรับจากมลรัฐ(SGRNT) กลาวคือ จํ านวนเงินชวยเหลือการศึกษาท่ีรัฐบาลทองถ่ินไดรับจาก
มลรัฐมีความแตกตางกันอยางมากในแตละมลรัฐ รวมท้ังสูตร(formula)ท่ีใชในการจัดสรรจํ านวนเงิน
ชวยเหลือทางการศึกษาไปสูรัฐบาลทองถ่ินยังมีความแตกตางกันในมลรัฐตางๆดวย   ดังน้ันตอมา
“แบบจํ าลองไตรมาส”( The Quarterly Model) จึงถูกพัฒนาขึ้นเพื่อใชในการวางแผนคาใชจาย
ทางการศึกษา โดยแยกเปน 3 ทางเลือก คือ ทางเลือกการคาดประมาณข้ันกลาง (the middle
alternative  projections) ทางเลือกการคาดประมาณข้ันต่ํ า(the low alternative  projections) และ
ทางเลือกการคาดประมาณข้ันสูง(the high alternative  projections) แบบจํ าลองน้ีเปนแบบจํ าลองทาง
เศรษฐมิติท่ีรวมตัวแปรทางเศรษฐกิจ เชน รายไดสุทธิ เขาไวในแบบจํ าลอง โดยท้ัง 3 ทางเลือกจะใชแบบ
จํ าลองน้ีในการหาความสัมพันธระหวาง SGRNT กับตัวแปรทางเศรษฐกิจตางๆ ดังรายละเอียดตอไปน้ี

ln(SGRNT) = b0 + b1ln(PERTAX1) + b2ln(ADAPOP) + b3ln(RCPIANN/RCPIANN1)

โดยท่ี
ln       หมายถึง   คาลอกาลิทึมธรรมชาติ(natural log)
SGRNT  หมายถึง จํ านวนเงินชวยเหลือทางการศึกษาตอหัวท่ีรัฐบาลทองถ่ินไดรับจาก

มลรัฐ โดยใชอัตราคาเงินคงท่ีป 1982-84
PERTAX1   หมายถึง  ภาษีเงินไดนิติบุคคลตอหัว(personal taxes per capita) และที่มิใชภาษี

ตอหัว(nontax per capita) ซึ่งมลรัฐและรัฐบาลกลางไดรับ    โดยใช
อัตราคาเงินคงท่ีป 1982-84    คิดยอนไป 1 ชวงเวลา(lagged 1
period)

ADAPOP  หมายถึง สัดสวนของการเขาเรียนโดยเฉล่ียในแตละวัน(average daily
attendance) ตอจํ านวนนักเรียนท้ังหมด

RCPIANN     หมายถึง  อัตราเงินเฟอท่ีวัดโดยดัชนีราคาผูบริโภค
RCPIANN1   หมายถึง  อัตราเงินเฟอท่ีวัดโดยดัชนีราคาผูบริโภคท่ีคิดยอนไป 1 ชวงเวลา



ผลการประเมินคาพบวาตัวแปรอิสระท้ัง 3 ตัวมีผลตอคาใชจายทางการศึกษา โดยภาษีเงินได
นิติบุคคลตอหัวและท่ีมิใชภาษีตอหัวซ่ึงมลรัฐและรัฐบาลกลางไดรับ(PERTAX1) และสัดสวนของการ
เขาเรียนโดยเฉล่ียในแตละวันตอจํ านวนนักเรียนท้ังหมด(ADAPOP) มีความสัมพันธไปในทิศทางเดียว
กันกับตัวแปรตาม(SGRNT) ในขณะท่ีสัดสวนของอัตราเงินเฟอท่ีวัดโดยดัชนีราคาผูบริโภคตอ
อัตราเงินเฟอท่ีวัดโดยดัชนีราคาผูบริโภคท่ีคิดยอนไป 1 ชวงเวลา(RCPIANN/RCPIANN1) มีความ
สัมพันธไปในทิศทางตรงกันขาม (รายละเอียดคาสัมประสิทธ ิรวมถึงคาสถิติตางๆ แสดงไวในตารางทาย
ภาคผนวก)

แบบจ ําลองเงินเดือนครูประถมศึกษาและมัธยมศึกษา

เน่ืองจากขอมูลท่ีใชในแบบจํ าลองเงินเดือนครูเปนขอมูลภาคตัดขวาง และไมสามารถนํ าผลการ
ประมาณคาจากแบบจํ าลองดังกลาวมาประยุกตใชกับแบบจํ าลองเงินเดือนท่ีเปนขอมูลอนุกรมเวลาได
เพราะไมมีขอมูลเพียงพอ ดังน้ันแบบจํ าลองเงินเดือนครูประถมศึกษาและมัธยมศึกษาจึงประกอบดวย
ตัวแปรอิสระท่ีวัดความตองการของครูตามภาวะเศรษฐกิจ โดยมีลักษณะดังตอไปน้ี

ln(SALRY) = b0 + b1ln(CUREXP) + b2ln(ADAPOP) + b3ln(ADA1/ADA2)
โดยท่ี

ln     หมายถึง     คาลอกาลิทึมธรรมชาติ(natural log)
SALRY  หมายถึง เงินเดือนประจ ําปโดยเฉล่ียของครูในโรงเรียนประถมศึกษาและ

มัธยมศึกษาของรัฐ โดยใชอัตราคาเงินคงท่ีป 1982-84
CUREXP หมายถึง คาใชจายตอหัวนักเรียนท่ีเขาเรียนโดยเฉล่ียตอวันของโรงเรียน

ประถมศึกษาและมัธยมศึกษาโดยใชอัตราคาเงินคงท่ีป 1982-84
ADAPOP หมายถึง สัดสวนของการเขาเรียนโดยเฉล่ียในแตละวัน(average daily attendance)

ตอจํ านวนนักเรียนท้ังหมด
ADA1       หมายถึง    จํ านวนนักเรียนท่ีเขาเรียนในแตละวันโดยเฉล่ีย คิดยอนไป 1  ชวงเวลา
ADA2       หมายถึง    จํ านวนนักเรียนท่ีเขาเรียนในแตละวันโดยเฉล่ีย คิดยอนไป 2 ชวงเวลา

ผลการประเมินคาพบวาตัวแปรอิสระท้ัง 3 ตัวมีผลตอคาใชจายทางการศึกษาในทิศทางเดียว
กันกับตัวแปรตาม(SALRY) (รายละเอียดคาสัมประสิทธ ิรวมถึงคาสถิติตางๆ แสดงไวในตารางทายภาค
ผนวก)



แบบจํ าลองท้ัง 3 สมการ ไดถูกนํ ามาใชในการวางแผนคาใชจายทางการศึกษาและเงินเดือนครู
โดยแยกผลการวางแผนออกเปน 3 ทางเลือกคือ ทางเลือกการคาดประมาณข้ันต่ํ า(Low alternative
projections) ทางเลือกการคาดประมาณข้ันกลาง(Middle alternative projections) และทางเลือกการ
คาดประมาณข้ันสูง(High alternative projections)



สมการคาใชจายตอหัวของเด็กนักเรียนที่เขาเรียนในแตละวัน
เงินเดือนประจํ าปเฉลี่ยของครู และจํ านวนเงินชวยเหลือทางการศึกษาที่ไดรับจากมลรัฐ

ตัวแปรตาม สมการ R2 Durbin-Watson
     statistic

คาใชจายทางการศึกษาตอหัว
ln(CUREXP) = -1.285 + 0.551ln(PCI) + 0.614ln(SGRANT)          0.997         1.91
                         (-1.17)                (2.68)                             (7.94)

-0.331ln(ADAPOP)
                                    (-2.66)

เงินเดือนประจํ าปเฉลี่ย
ln(SALRY) =  7.585 + 0.45ln(CUREXP) + 0.68ln(ADAPOP)          0.997         1.91
                       (33.1)                (11.92)                             (5.81)

+ 1.21ln(ADA1/ADA2)
                                    (3.53)

จํ านวนเงินชวยเหลือทางการศึกษาตอหัวที่ไดรับจากมลรัฐ
ln(SGRNT) =  2.4  + 0.70ln(PERTAX1) + 0.47ln(ADAPOP)          0.991         1.951
                      (21.2)                (29.7)                             (4.76)

- 0.03ln(RCPIANN/RCPIANN1)
                                    (-1.70)
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